ATA DA MILÉSIMA QUINGENTÉSIMA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO DA CÂMARA DE
ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de
dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência do
prof. Tiago Araujo Coelho de Souza, com a presença dos seguintes membros: prof.
Alexandre Ricardo Soares Romariz (DAIA), prof.ª Cynthia Roncaglio (suplente FCI),
prof.ª Cynara Caroline Kern Barreto (FUP), prof. Daniel Bin (ICS), prof. Denílson
Bandeira Coelho (IPOL), prof. Edgar Guimarães Bione (FCTS), prof. Eduardo Peixoto
Fernandes da Silva (FT), prof.ª Elen Presotto (FAV), prof. Fábio Viegas Caixeta (IB),
prof. Gesley Alex Veloso Martins (IQ), Sr. Henrique Soares de Melo (SAA), prof. Khalil
Oliveira Portugal (IF), prof.ª Lívia Gimenes Dias da Fonseca (FD), prof. Luciano
Gonçalves Noleto (FCTE), prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof.ª Mônica
Giannoccaro Von Huelsen (IG), prof.ª  Nathalia Marcolini Pelucio Pizato (FS), prof.
Romulo Maia Carlos Fonseca (FEF), prof.ª Valdenizia Bento Peixoto (DTG), prof.
Wagner Rodrigues dos Santos (FACE).  Ausências Justificadas: prof.ª Ana Rosa
Domingues dos Santos (CET), Sr.ª Géssica Oliveira de Albuquerque (DACES), prof.ª
Marisa Cobbe Maass (IDA), prof. Niels Soendergaard (IREL). Convidados(as): prof.
Emílio Peres Facas (IP), prof.ª Flávia Nogueira de Sá (FUP), prof. Francisco Javier
Contreras Pineda (FT), prof. Pedro Henrique Zuchi da Conceição (FACE), prof.ª Tânia
Cristina Cruz (FUP), prof.ª Yovanca Péres Yovanka Perez Ginor (FT). 1) APROVAÇÃO
DA PAUTA DA 1511ª REUNIÃO.  DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a
pauta da 1511ª Reunião. 2) ATA 1510:  realizada no dia 15/04/2025.
DELIBERAÇÃO: Aprovada, por dezessete votos favoráveis e uma abstenção, a ata
da 1510ª Reunião. 3) SOLICITAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS OBRIGATÓRIAS: 3.1
- ANA BEATRIZ DE FREITAS MARTINS. Curso de Enfermagem/FS. Solicita
Admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público federal
do Exército Brasileiro, transferido por necessidade de serviço da cidade de São Paulo
- SP para a cidade de Brasília - DF. Instituição Pública: UNIFESP. RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.030357/2025-04. Deferido;  3.2 - ANA
CAROLINA DE FREITAS MARTINS. Curso de Administração/FACE. Solicita
Admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público federal
do Exército Brasileiro, transferido por necessidade de serviço da cidade de São Paulo
- SP para a cidade de Brasília - DF. Instituição Pública: UNIFESP. RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.030401/2025-78. Deferido. DELIBERAÇÃO:
Homologadas, por unanimidade, as solicitações de transferências obrigatórias
analisadas pela Secretaria de Administração Acadêmica. 4) SOLICITAÇÕES DE
TRANCAMENTOS: 4.1- YURI CÉSAR CARVALHO AMORIM, 150152671. Curso
de Engenharia Eletrônica/FCTE. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula
Justificado, referente aos seguintes componentes do período 2/2024: FGA0092 -
PRINCÍPIOS DE COMUNICAÇÃO PARA ENGENHARIA, FGA0093 -PRINCÍPIOS DE
CONTROLE, FGA0099 - TEORIA DE CIRCUITOS 3, FGA0261 - TÓPICOS ESPECIAIS EM
ELETRÔNICA. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.036031/2025-82.
Deferido; 4.2 - MATHEUS AMORIM LOPES, 140028242. Curso de História/ICH.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos períodos 1/2024 e
2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.028641/2025-11.
Deferido; 4.3 - DÉBORAH FRANCIS DE MEDEIROS CRUZ, 180099892. Curso de
Relações Internacionais/IREL. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula
Justificado, referente aos componentes POL0119 -ESTADO, GOVERNO E POLÍTICAS
PÚBLICAS e IRI0182 -NEGOCIAÇÕES INTERNACIONAIS, do período 2/2024.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.032765/2025-92. Indeferido; 4.4
- ANDREIA BERNARDES DE ARAUJO, 232041967. Curso de Letras - Língua
Portuguesa e Respectiva Literatura/IL. Solicita Trancamento Geral de Matrícula

Ata de Reunião 1511/2025 (12704089)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

Justificado, referente ao período 2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.036315/2025-79. Deferido; 4.5 - MAYCON ALVES DA MOTA,
190114339. Curso de Ciências Contábeis/FACE.  Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, referente ao componente CCA0181 - CONTABILIDADE
TRIBUTÁRIA, do período 2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.036542/2025-02. Deferido; 4.6 - SILVESTRE SILVA SERRANO,
241018968. Curso de Ciências Sociais/ICS. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, referente aos períodos 2/2024 e 1/2024. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.036875/2025-23. Deferido. 4.7 - NÍCOLAS
AUGUSTO DA SILVA XAVIER, 190093978. Curso de Engenharia Mecânica/FT.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 2/2024.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.036377/2025-81. Deferido; 4.8 -
GABRIELLE CRISTINE RODRIGUES E SILVA, 221003940. Curso de
Computação/IE. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente aos
componentes LIP0174 - LINGUAS DE SINAIS BRASILEIRA - BÁSICO e CIC0002 -
FUNDAMENTOS TEÓRICOS DA COMPUTAÇÃO, do período 2/2024. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.036481/2025-75. Deferido; 4.9 - MARCELO DE
SOUZA LIMA, 231031367. Curso de Filosofia/ICH. Solicita Trancamento Parcial
de Matrícula Justificado, referente aos componentes FIL0181 - FILOSOFIA MODERNA
e FIL0167 - ÉTICA FILOSÓFICA, do período 1/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA
BENTO PEIXOTO. 23106.037175/2025-56. Indeferido; 4.10 - MANOEL ENÉAS
BARRETO, 242033510. Curso de Matemática/IE. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, referente aos períodos 2/2024 e 1/2025. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.038912/2025-38. Deferido;  4.11 - LUCAS
NASCIMENTO DA SILVA, 200040545. Curso de Direito/FD.  Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente FDD0244 -
ATUALIZAÇÃO E PRÁTICA DO DIREITO 3, do período 1/2025. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.039075/2025-64. Deferido;  4.12 - MARIANA
MENDANHA DA CRUZ, 160136784. Curso de Engenharia Mecatrônica/FT.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 2/2024.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.039616/2025-54. Deferido; 4.13
- PEDRO AUGUSTO DA SILVA FONSECA, 222036275. Solicita Trancamento
Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente MAT0022 - MATEMATICA 1,
do período 1/2023. R E L AT O R ( A ) : VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.039111/2025-90. Indeferido; 4.14 - GERSON DE CARVALHO MOURA
NETO, 211068628. Curso de Engenharia Ambiental/FT. Solicita Trancamento
Parcial de Matrícula Justificado, referente aos componentes MAT0025 - CÁLCULO 1 e
ENC0053 - DESENHO TÉCNICO, do período 1/2022. RELATOR(A): VALDENIZIA
BENTO PEIXOTO. 23106.038205/2025-41. Indeferido; 4-15 - HIGOR ALEXANDRE
ARRUDA MARINHO DE JESUS, 170130835. Curso de Matemática/IE. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente CIC0007 -
INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, do período 2/2024. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.039749/2025-21. Indeferido; 4.16 - PEDRO
AUGUSTO DA SILVA FONSECA, 222036275. Curso de Ciências Biológicas/IB.
Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente
ECL0043 - ECOLOGIA DE POPULAÇÕES E COMUNIDADES, do período 2/2024.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.039115/2025-78. Indeferido;
4.17 - ALESSANDRO DE SOUZA MAGALHÃES, 231039024. Curso de
Engenharia Mecânica/FT. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado,
referente ao período 2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.030886/2025-08. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologadas, por unanimidade,
as solicitações de trancamentos analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação. 5)
SOLICITAÇÕES DE REVALIDAÇÕES DE DIPLOMAS:  5.1 - RUTH MARGARITA
MEDINA LOZANO. Curso de Engenharia Florestal/FT.  Solicita revalidação de

Ata de Reunião 1511/2025 (12704089)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

diploma obtido na Universidad Distrital Francisco José de Cladas - Colômbia.
Plataforma Carolina Bori 00002.1.60723/01-2024. RELATOR(A): ROMULO MAIA
CARLOS FONSECA. Deferido Totalmente; 5.2 - JORGE LUIS REATEGUI
BETANCOURT. Curso de Curso de Engenharia Florestal/FT. Solicita revalidação
de diploma obtido na Universidad Naciona de Loja – Equador. Plataforma Carolina
Bori 00002.1.61479/02-2024. RELATOR(A): ROMULO MAIA CARLOS FONSECA.
Deferido Totalmente;  5.3 - JULIA MARIA SANTOS PACHECO. Curso de
Arquitetura e Urbanismo/FAU.  Solicita revalidação de diploma obtido na
Universidade de Coimbra - DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA – Portugal. Plataforma
Carolina Bori 00002.1.70878/08-2024. RELATOR(A): ELIZA CARLA BARROSO
DUARTE. Deferido Parcialmente; 5.4 - PAVEL SERGEEVICH ZAKHAROV. Curso de
Ciências Econômicas/FACE. Solicita revalidação de diploma obtido na Chelyabinsk
State University - Rússia. Plataforma Carolina Bori 00002.1.70804/08-2024.
RELATOR(A): DENILSON BANDEIRA COELHO. Deferido Parcialmente.
DELIBERAÇÃO: Homologadas, por unanimidade, as solicitações de revalidações de
diplomas. 6) PROCESSOS DIVERSOS: 6.1 – PPC - Gestão Ambiental da
Faculdade UnB Planaltina. Proposta de atualização do Projeto Pedagógico de
C u r s o . RELATOR(A) : FÁBIO VIEGAS CAIXETA. 23106.089698/2022-35.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIDA a
Proposta de Atualização do Projeto Pedagógico de Curso. A aprovação está
condicionada ao atendimento às recomendações do relator e da plenária da CEG;
6.2 - PPC - Engenharia Ambiental e Sanitária, Bacharelado/FT.  Proposta de
atualização do Projeto Pedagógico de Curso. RELATOR(A): WAGNER RODRIGUES
DOS SANTOS. 23106.107654/2022-02. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade,
o parecer do relator e DEFERIDA a Proposta de Atualização do Projeto de Atualização
do Projeto Pedagógico de Curso. A aprovação está condicionada ao atendimento às
recomendações da plenária da CEG; 6.3 - DEG/CEG. RESOLUÇÃO CEG Nº 04/2023 -
Atualizar os procedimentos para aplicação do questionário de avaliação docente pelo
discente. RELATOR(A): DANILO NOGUEIRA PRATA. 23106.032413/2021-11.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por dezoito votos favoráveis e uma abstenção o parecer
do relator e DEFERIDA a adequação de dois itens da Resolução CEG Nº 04 de 2023
(10617526), que atualiza os procedimentos para aplicação do questionário de
avaliação docente pelo discente, conforme proposto pela Coordenação de
Acompanhamento do Ensino de Graduação, da Diretoria Técnica de Graduação
(12541347). O modelo aprovado consta no documento (12541378); 6.4- DEG.
Minuta de Resolução que regulamenta os exercícios domiciliares na Universidade de
Brasília. RELATOR(A): LUCIANO GONÇALVES NOLETO. 23106.030725/2024-25.
Foram apresentadas propostas de redação para o artigo 4º da minuta de resolução.
A análise da minuta voltará a pauta na próxima reunião da CEG. 7) INFORMES
GERAIS: No início da reunião o professor Tiago deu boas-vidas às novas
representante da FCI na CEG (Silmara Kuster de Paula Carvalho - titular e Cynthia
Roncaglio - suplente) e destacou a presença da professora Cynthia. O professor
Tiago informou acerca da última participação dos professores Fábio Viegas Caixeta e
Wagner Rodrigues dos Santos como representantes de suas Unidades junto à CEG.
O professor agradeceu a contribuição e a dedicação que os professores tiveram com
a Câmara. Foi relatado que a Comissão de Acompanhamento da Implementação da
Creditação das Atividades de Extensão foi recomposta e conta com três
representantes da CEG (Khalil, Luciano, Nathalia). Informou ainda que o professor
Gesley manifestou interesse em participar da comissão. Na sequência, o Henrique
informou que enviou, no grupo da CEG, os editais de mudança de curso e de dupla
diplomação e, nesses editais têm os quadros de vagas de cada curso. O Henrique
chamou atenção em relação a quantidade de vagas disponíveis. Relatou que há que
cursos que tem quantidades excessivas de vagas e que isso é resultado de
desligamentos. Além disso, em alguns cursos cujo preenchimento das vagas

Ata de Reunião 1511/2025 (12704089)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

ocorrem de forma integral nos processos regulares de ingressos primários, o
desligamento está ocorrendo a partir do terceiro, quarto ou quinto semestre. Relatou
ainda que os estudantes que ingressam por mudança de curso e dupla diplomação,
em alguns casos, precisam de componentes no início do curso. Para além disso, tem
a Resolução CEPE 0053/2022 que estabelece que as vagas residuais estão
disponíveis primeiro para mudança de curso e dupla diplomação e depois disso as
que sobram serão disponibilizadas para transferência facultativa e portador de curso
superior. Ele informou que por enquanto não tem muito o que a administração da
universidade fazer porque a Resolução do CEPE estabelece que essas vagas
precisam ser ocupadas. Por fim, o professor Tiago informou sobre a publicação da
Resolução CEPE Nº 0062/2025, que regulamenta a proteção dos direitos autorais,
direitos de imagem, autorizações para gravação e divulgação de atividades
acadêmicas intelectuais no âmbito da Universidade de Brasília (UnB). Não havendo
mais informes, o professor Tiago finalizou a reunião, da qual eu, Rosângela
Rodrigues Faria, Secretária Executiva do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da
mesa.
APROVADA NA 1512ª REUNIÃO DA CEG DE 13/05/2025.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 14/05/2025, às 09:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Tiago Araujo Coelho de Souza,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 15/05/2025, às 11:49, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12704089 e o código CRC A4ED067E.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 12704089

Ata de Reunião 1511/2025 (12704089)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 4

	Ata de Reunião 1511/2025 (12704089)